
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

 

 

 

GIUNTA REGIONALE  

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

DETERMINAZIONE   n.  DPA018/149 del 25 febbraio 2026 

 

DIPARTIMENTO: PRESIDENZA – PROGRAMMAZIONE – TURISMO (DPA) 

SERVIZIO: POLITICHE TURISTICHE E SPORTIVE (DPA018) 

UFFICIO: 
PROGRAMMAZIONE ATTIVITA’ PER IL BENESSERE SPORTIVO, EVENTI 

ED IMPIANTISTICA SPORTIVA 

OGGETTO: Piano Operativo Complementare Abruzzo 2014 - 2020 – AZIONE 6.8.3: “Intervento per il sostegno per 

fruizione integrata delle risorse naturali e culturali e promozione destinazioni turistiche (promozione turistica)”. Pro-

gramma di Competizioni ciclistiche a carattere nazionale e internazionale. D.G.R. n. 82 del 24.02.2026, D Lgs n. 

36/2023, art. 7. Affidamento Servizio in house alla Società F.I.R.A. Spa e impegno somme. Provvedimento da 

disporre con urgenza. 

    
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTE: 

- la Delibera CIPESS n. 2 del 29.2.2024 con cui è stato adottato il Programma Operativo Complementare (POC) 2014-

2020 articolato in n. 11 Assi Programmatici, oltre all’Assistenza Tecnica, corrispondenti agli Obiettivi tematici (OT) 

dell’Accordo di Partenariato 2014-2020, la cui dotazione finanziaria è pari a euro 146.477.053,95, con data di scadenza 

al 31/12/2026, ai sensi dell’art. 242, comma 7 del D.L. n. 34/2020; 

- la DGR n. 373 del 25/06/2024 avente ad oggetto “Presa d’atto della deliberazione CIPESS 2/2024 “Adozione del 

Programma Operativo Complementare (POC) 2014-2020 e riduzione del Piano Sviluppo e Coesione (PSC) - Regione 

Abruzzo.” Indicazioni operative per l’attuazione.”; 

- la DGR 22 aprile 2025, n. 246, con la quale è stata modificata la sopra citata D.G.R. 373/2024 ed è stata apportata 

modifica all’attribuzione di misure ai Responsabili di Azione;  

 

VISTA la D.G.R. n. 42 del 4.2.2026 recante “Piano Operativo Complementare Abruzzo 2014-2020. Approvazione 

della riclassificazione in Obiettivi Specifici e della Proposta di riprogrammazione” che tra l’altro: 

-  in ambito dell’O.S. 6.6 - Azione 6.8.3, prevede uno stanziamento di € 2.403.000,00 per “Intervento per il sostegno 

alla fruizione integrata delle risorse naturali e culturali e promozione delle destinazioni turistiche (promozione 

turistica); 

- individua, quale Responsabile di Azione tenuto all’attuazione del suddetto intervento, il Servizio Politiche 

Turistiche e Sportive DPA018 del Dipartimento Presidenza – Programmazione – Turismo; 

- l’applicazione della manualistica del POR FESR-FSE 2014-2020 attualmente in vigore, a cui il POC espressamente 

rinvia; 

 

PRESO ATTO, come da nota prot. n. 0029398 del 26.01.2026, richiamata nella suddetta D.G.R. n. 42/2026, che lo 

stanziamento previsto per l’Azione 6.8.3 comprende, per l’importo di € 2.342.000,00, la realizzazione di interventi di 

promozione, consistenti in competizioni ciclistiche a carattere nazionale e internazionale, da attuarsi sul territorio 

regionale nel corso dell’annualità 2026, come di seguito specificati: 

- Tirreno-Adriatico; 

- Giro d’Italia; 

- Giro-E; 

- Giro Next Gen; 

- Giro D’Abruzzo; 



 

 

DATO ATTO che, per le finalità di cui sopra: 

- con nota prot. n. 0049785 del 06.02.2026, è stata richiesta a FIRA S.p.A. un’offerta tecnico-economica per 

l’esecuzione del Servizio in house, finalizzato alla realizzazione delle Competizioni ciclistiche sopra indicate e 

comprensivo delle relative attività di supporto tecnico-scientifico; 

- con nota prot. n. 0001518 dell’11.02.2026, acquisita al protocollo regionale in data 12.02.2026 con il n. 0057645, 

FIRA Spa ha trasmesso la Proposta progettuale e relativo costo, ovvero l’offerta tecnico – economica richiesta, per 

l’importo lordo di € 2.575.969,00, di cui € 2.341.790,00 per gli eventi ed € 234.179,00 per il servizio di supporto e 

assistenza tecnica; 

 

DATO ATTO che, questo Servizio, con nota prot. 0060048 del 13.02.2026, ha trasmesso al Servizio Autorità di 

Gestione Unica FESR- FSE, ai fini della verifica di coerenza con il POC Abruzzo 2000 – 2020 e della relativa 

validazione, nonché per la successiva approvazione da parte della Giunta regionale, la seguente documentazione: 

• Bozza di deliberazione; 

• Relazione tecnico - illustrativa e di congruità;  

• schema di Convenzione tra Regione Abruzzo e FIRA Spa;  

• Proposta progettuale e relativo costo, ovvero l’offerta tecnico – economica da parte di FIRA Spa;  

• scheda di conformità - sezione 2 piano di monitoraggio degli indicatori; 

 
VISTA la nota prot. n. 0067117 del 18.02.2026, con cui il Servizio Autorità di Gestione Unica FESR- FSE, in riscontro 

alla suddetta nota prot. n. 0060048/2026, nel comunicare la coerenza del programma unitario di competizioni 

ciclistiche di rilievo nazionale e internazionale, da svolgersi nel territorio regionale nel corso dell’annualità 2026 con 

gli obiettivi del Piano Operativo Complementare della regione Abruzzo, in particolare con le previsioni nell’ambito 

dell’OT 6 “Preservare e Tutelare l’ambiente e promuovere l’uso Efficiente delle Valorizzazione delle Risorse”, O.S. 

6.6 “Conservare, proteggere, promuovere e sviluppare il patrimonio naturale e Culturale”, Azione 6.8.3 “Sostegno alla 

fruizione integrata delle risorse culturali e naturali e alla promozione delle destinazioni turistiche”, ha formulato alcune 

osservazioni da recepire negli atti da sottoporre all’approvazione della Giunta ed ha richiesto l’approvazione della Pista 

di controllo e della Dichiarazione di Responsabilità del Responsabile di Azione; 

 
DATO ATTO che con determinazione n. DPA018/137 del 19.02.2026, sono stati approvati, la Pista di controllo e la 

Dichiarazione di Responsabilità del Responsabile di Azione, come richiesto dal Servizio Autorità di Gestione Unica 

FESR- FSE con la suddetta nota prot. n. 0067117 del 18.02.2026; 

 

PRESO ATTO che, con D.G.R. n. 82 del 24.02.2026, nel considerare i suddetti interventi di promozione quale 

Programma unitario di interventi, riconducibile a operazione “a titolarità regionale”: 

• è stato preso atto della Relazione tecnico - illustrativa e di congruità del servizio da affidare, redatta dallo scrivente 

Servizio;  

• è stato stabilito di procedere all’affidamento in favore di FI.RA. S.p.A. del servizio in house, finalizzato alla 

realizzazione del Programma medesimo, finanziato con risorse del Piano Operativo Complementare Abruzzo 2014 - 

2020 – AZIONE 6.8.3, a seguito d riprogrammazione dello stesso con D.G.R. n. 42/2026; 

• è stato approvato lo schema di Convenzione, disciplinante i rapporti tra la Regione Abruzzo e FIRA S.p.A. per 

l’esecuzione del Servizio di che trattasi, allegato alla medesima deliberazione unitamente all’offerta tecnico-economica 

presentata da FIRA Spa per l’importo lordo di € 2.575.969,00, di cui € 2.341.790,00 per gli eventi ed € 234.179,00 per 

il servizio di supporto e assistenza tecnica; 

• è stato autorizzato questo Servizio regionale all’affidamento di cui sopra e alla stipula della relativa Convenzione, 

nonché ad adottare i conseguenti provvedimenti di gestione; 

 

RITENUTO, pertanto, in attuazione della D.G.R. n. 82/2026 sopra richiamata e ai sensi dell’art. 7 del D Lgs 

n. 36/2023, anche in ragione della ristrettezza dei tempi assegnati, stante l’avvenuta calendarizzazione delle 

previste competizioni ciclistiche, di dover e poter procedere all’affidamento in favore di FI.RA. S.p.A. del 

servizio in house, finalizzato alla realizzazione del Programma medesimo, finanziato con risorse del Piano 

Operativo Complementare Abruzzo 2014 - 2020 – AZIONE 6.8.3, per l’importo complessivo, netto, di € 

2.111.450,00, di cui € 1.919.500,00 per gli eventi ed € 191.950,00 per il servizio di supporto e assistenza 

tecnica; 
 



DATO ATTO che la Convenzione che disciplina l’esecuzione del servizio in oggetto, secondo lo schema approvato 

con la predetta D.G.R. n. 82/2026, è stata sottoscritta dalle parti, per la Regione Abruzzo dallo scrivente Dirigente del 

servizio, per la FIRA Spa, dal Presidente, in data 25.02.2026; 
 

RITENUTO, altresì, in virtù dell’affidamento di cui sopra, dover disporre, a favore di FIRA Spa – CF 

01230590687 e per l’attuazione dell’intervento in oggetto, l’impegno di spesa della somma di € 2.575.969,00 

(importo di affidamento al lordo di IVA) con imputazione, nel corrente esercizio finanziario, sul capitolo di spesa 

n. 1420.1 del Bilancio regionale, denominato “POC ABRUZZO 2014-2020 – SPESE DI INVESTIMENTI PER BENI 

IMMATERIALI (ASSISTENZA TECNICA AL PROGRAMMA)” che presenta la necessaria disponibilità giusta va-

riazione adottata con D.G.R. n. 78 del 24.02.2026; 

 

DATO ATTO, in ordine agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010, che:  

• il Codice Unico di Progetto (CUP) assegnato è: C94J26000060001;  

• il Codice identificativo Gara (CIG) è: BA91602008; 
 

PRESO ATTO che Fi.RA Spa presenta DURC regolare, giusta interrogazione al portale Durc Online, prot. 

INPS_48205727 del 07.11.2025; 

 

VISTI: 

- la L 7 agosto 1990, n. 241, Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi; 

- il D Lgs 23 giugno 2011, n. 118, Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, 

n. 42. 

- il D Lgs 14 marzo 2013, n. 33, Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

 

VISTE le LL.RR.  

- n. 77 del 14.09.1999, Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione Abruzzo; 

- n. 3 del 25.03.2002, Ordinamento contabile della Regione Abruzzo; 

 

VISTE, altresì, le seguenti LL.RR., pubblicate sul BURAT Speciale n. 7 del 15/01/2026:  

- 15 gennaio 2026 n. 2, Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione finanziario 

2026- 2028 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2026);  

- 15 gennaio 2026 n. 3, Bilancio di previsione finanziario 2026-2028;  

 

VISTA la D.G.R. n. 31 del 28.01.2026, “Documento tecnico di accompagnamento e bilancio finanziario gestionale 

per il triennio 2026-2028 e relativi allegati. Approvazione”;  

 

DATO ATTO della competenza del “Servizio Politiche Turistiche e Sportive” nella materia oggetto del presente 

provvedimento, Servizio oggi incardinato nell’organigramma e nel funzionigramma del Dipartimento "Presidenza – 

Programmazione - Turismo" – DPA, il cui assetto è stato approvato con D.G.R. n. 573 del 18.09.2024; 

 

ACCERTATA, pertanto, in relazione alle predette disposizioni, la propria competenza ad adottare il presente 

provvedimento; 

DETERMINA 

per le motivazioni esposte in narrativa che si intendono integralmente riportate e trascritte: 

1. di procedere, in attuazione della D.G.R. n. 82/2026 e ai sensi dell’art. 7 del D Lgs n. 36/2023, all’affidamento, in 

favore della Società in house FI.RA. S.p.A., del servizio in house, finalizzato alla realizzazione del Programma di 

competizioni ciclistiche, finanziato con risorse del Piano Operativo Complementare Abruzzo 2014 - 2020 – AZIONE 

6.8.3, per l’importo complessivo, netto, di € 2.111.450,00, di cui € 1.919.500,00 per gli eventi ed € 191.950,00 per il 

servizio di supporto e assistenza tecnica; 

2. di disporre, pertanto, in favore di FIRA Spa – CF 01230590687 e per l’attuazione dell’intervento in oggetto, 

l’impegno di spesa della somma di € 2.575.969,00 (importo di affidamento al lordo di IVA), con imputazione, nel 

corrente esercizio finanziario, sul capitolo di spesa n. 1420.1 del Bilancio regionale, “POC ABRUZZO 2014-2020 – 



SPESE DI INVESTIMENTI PER BENI IMMATERIALI (ASSISTENZA TECNICA AL PROGRAMMA)” che 

presenta la necessaria disponibilità giusta variazione adottata con D.G.R. n. 78 del 24.02.2026; 

3. di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo alla data di registrazione, da parte del Servizio 

Ragioneria Generale, del relativo impegno di spesa nel programma di gestione contabile “TINN”; 

4. di dare atto, in ordine agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010, che:  

• il Codice Unico di Progetto (CUP) assegnato è: C94J26000060001;  

• il Codice identificativo Gara (CIG) è: BA91602008; 

5. di disporre, ai sensi dell’art. 26 del D.lgs. 14.03.2013, n. 33, la pubblicazione della presente determinazione 

dirigenziale sul sito web della Giunta regionale – Sezione “Amministrazione trasparente 

6. di disporre, altresì, l’urgenza del presente provvedimento per le motivazioni espresse in premessa; 

7. di trasmettere copia del presente provvedimento: 

- al Servizio Ragioneria Generale (DPB014) della Regione Abruzzo; 

- al Dipartimento Presidenza - Programmazione – Turismo ai sensi dell'art. 24, comma 2, lett. h1), della L.R. n. 

77/1999. 

===================================================================================

     L’Estensore             Il Responsabile dell’Ufficio 

Alberto Sabblone                      arch. Antonio Buccella 

 

Il Dirigente del Servizio 

dott.ssa Patrizia Radicci 
 (firmato digitalmente) 

 


		2026-02-25T13:12:26+0100
	PATRIZIA RADICCI




